
EXTRATO DE ATA DA 38ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2021 DA COMISSÃO DE ÉTICA
(CET), DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO - UFPE.

Aos dois dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e um, às quatorze horas, mediante
videoconferência, presidida pelo conselheiro Lúcio Enrico Vieira Attia (membro titular),
reuniram-se os membros da CET: Mariana Pinheiro Fernandes (membro titular), Charles
Ricardo Leite da Silva (membro suplente), Sérgio Ricardo Vieira Ramos (membro titular) e
Angela Maria de Lima Nascimento (membro suplente); e da secretaria executiva, Denilson
de Santana Neves. Ausente momentânea e justificadamente, Karla Maria Rebelo Monteiro
de Almeida (membro suplente). Pauta do dia. 1. Aprovação das atas; 2. Informes; 3.
Deliberações: 3.1. Checagem das etapas do rito processual e respectivos documentos; 3.2.
Retomada das escutas; 3.3. Aprovação do texto e revisão da página da CET, para
fechamento do PPP da Audint; 3.4. Compartilhamento de informações com outros setores;
3.5. Confirmação do evento de encerramento do dia 16/12/2021. (...) Três. Deliberações.
3.1. Checagem das etapas do rito processual e respectivos documentos. Foram
realizadas pelos conselheiros presentes a conclusão da leitura das etapas do rito
processual previsto na Resolução nº 10/2008 da CEP, bem como foi sugerida pelo
conselheiro Charles Ricardo a adaptação dos modelos de documentos de um arquivo
referente a um Processo Administrativo Disciplinar (PAD) encontrado por ele na internet
para os processos sigilosos da Comissão, além de ser dada ao secretário Denilson Neves a
tarefa de pesquisar sobre os prazos das etapas do processo ético e a respeito de
normativos acerca do acompanhamento do ACPP. Decisão: Aprovada pelos membros
presentes. 3.2. Retomada das escutas. Este ponto não foi discutido, sendo pauta para a
próxima reunião ordinária. 3.3. Aprovação do texto e revisão da página da CET, para
fechamento do PPP da Audint. Foi lido pelo secretário Denilson Neves o esboço do texto
que serviu de base para a resposta ao Ofício nº 12.180/2021 da Audint, referente à
Recomendação nº 13 do Plano de Providências Permanente (PPP) nº 001.03/2020.
Decisão: Aprovada pelos membros presentes. 3.4. Compartilhamento de informações
com outros setores. Este ponto não foi discutido, sendo pauta para a próxima reunião
ordinária. 3.5. Confirmação do evento de encerramento do dia 16/12/2021. Este ponto
não foi discutido, sendo pauta para a próxima reunião ordinária. Por fim, o conselheiro Lúcio
Enrico Vieira Attia deu por encerrada a sessão. Nada mais havendo a tratar, eu, Denilson de
Santana Neves, secretário executivo da Comissão de Ética, lavrei a presente ata que vai
assinada por mim e por todos os presentes. Recife, 02 de dezembro de 2021.


